
宝達志水町告示第７６号

宝達志水町財政事情の作成及び公表に関する条例第２条第１項の規定により、

令和４年１０月１日から令和５年３月３１日までの期間の財政事情を別紙のと

おり公表する。

令和５年６月１日

宝達志水町長 寳 達 典 久



令和４年度下半期の財政状況

（令和４年１０月１日～令和５年３月３１日）

宝達志水町



令和4年9月末
予算額

下半期補正額 最終予算額 増減 増減率

8,866,376 453,969 9,320,345 9,385,120 ▲ 64,775 ▲ 0.7

1,481,199 15,481 1,496,680 1,583,567 ▲ 86,887 ▲ 5.5

218,900 5,892 224,792 212,492 12,300 5.8

1,882,019 ▲ 146,922 1,735,097 1,763,962 ▲ 28,865 ▲ 1.6

81,467 ▲ 11,501 69,966 79,740 ▲ 9,774 ▲ 12.3

収益的支出 290,999 566 291,565 288,857 2,708 0.9

資本的支出 222,313 0 222,313 239,552 ▲ 17,239 ▲ 7.2

収益的支出 693,702 ▲ 68 693,634 722,177 ▲ 28,543 ▲ 4.0

資本的支出 895,557 107,197 1,002,754 933,865 68,889 7.4

収益的支出 1,374,628 12,719 1,387,347 1,389,366 ▲ 2,019 ▲ 0.1

資本的支出 270,847 ▲ 25,947 244,900 381,565 ▲ 136,665 ▲ 35.8

16,278,007 411,386 16,689,393 16,980,263 ▲ 290,870 ▲ 1.7

※ 令和4年度一般会計予算額には、令和3年度からの繰越額 401,821千円が含まれています。

※ 令和4年度下水道事業会計予算額には、令和3年度からの繰越額 61,880千円が含まれています。

※ 令和4年度病院事業会計予算額には、令和3年度からの繰越額 133,034千円が含まれています。

会 計 別 現 計 予 算 額 調
令和５年３月３１日現在

（単位：千円、％）

令和４年度 前年度比較

一般会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業特別会計

合計

会計区分
令和３年度
最終予算額

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計



【歳入】 【歳出】

款 予算額 収入済額 執行率 款 予算額 執行済額 執行率

 1 町税 1,766,773 1,750,071 99.1  1 議会費 97,846 93,140 95.2 

 2 地方譲与税 77,888 77,888 100.0  2 総務費 1,203,872 1,013,551 84.2 

 3 利子割交付金 565 565 100.0  3 民生費 1,969,098 1,542,268 78.3 

 4 配当割交付金 6,539 6,539 100.0  4 衛生費 1,173,058 1,076,709 91.8 

 5 株式等譲渡所得割交付金 6,145 6,145 100.0  5 労働費 14,044 12,574 89.5 

 6 法人事業税交付金 30,708 30,708 100.0  6 農林水産業費 456,997 393,540 86.1 

 7 地方消費税交付金 299,390 299,390 100.0  7 商工費 334,015 286,113 85.7 

 8 ゴルフ場利用税交付金 31,202 31,203 100.0  8 土木費 1,639,247 1,178,087 71.9 

 9 環境性能割交付金 9,399 9,399 100.0  9 消防費 308,057 289,299 93.9 

10 地方特例交付金 6,483 6,483 100.0 10 教育費 763,007 628,567 82.4 

11 地方交付税 3,350,282 3,457,489 103.2 11 災害復旧費 91,209 48,882 53.6 

12 交通安全対策特別交付金 1,171 1,171 100.0 12 公債費 1,249,895 1,249,585 100.0 

13 分担金及び負担金 66,909 65,542 98.0 13 予備費 20,000 0 0.0 

14 使用料及び手数料 48,463 52,972 109.3 

15 国庫支出金 1,338,805 1,109,214 82.9 

16 県支出金 487,337 392,420 80.5 

17 財産収入 45,638 45,494 99.7 

18 寄附金 455,003 468,950 103.1 

19 繰入金 18,500 18,500 100.0 

20 繰越金 564,604 841,459 149.0 

21 諸収入 103,372 81,356 78.7 

22 町債 605,169 56,800 9.4 

歳入合計 9,320,345 8,809,758 94.5 歳出合計 9,320,345 7,812,315 83.8 

※ 予算額には、前年度からの繰越額 401,821千円が含まれています。

令和４年度一般会計予算執行状況

令和５年３月３１日現在

（単位：千円、％）



1,496,680 1,326,102 88.6 1,496,680 1,372,818 91.7 

224,792 210,851 93.8 224,792 206,508 91.9 

1,735,097 1,478,292 85.2 1,735,097 1,534,329 88.4 

69,966 35,022 50.1 69,966 59,704 85.3 

予算額 収入済額 執行率 予算額 支出済額 執行率

収益的 309,945 312,777 100.9 291,565 284,704 97.6 

資本的 98,220 94,196 95.9 222,313 209,635 94.3 

収益的 819,201 823,580 100.5 693,634 647,832 93.4 

資本的 703,494 570,834 81.1 1,002,754 856,750 85.4 

収益的 1,255,033 1,307,756 104.2 1,387,347 1,287,329 92.8 

資本的 238,798 200,350 83.9 244,900 244,072 99.7 

令和４年度特別会計予算執行状況
令和５年３月３１日現在

（単位：千円、％）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業特別会計

令和４年度事業会計予算執行状況
令和５年３月３１日現在

（単位：千円、％）
収　入 支　出

会計区分 歳入予算額 収入済額 執行率 歳出予算額 執行済額 執行率

会計区分

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計



一般会計
水道

事業会計
下水道
事業会計

病院
事業会計

財政融資
（旧資金運用部含）

2,667,280 156,708 1,876,431 478,334 5,178,753

簡保資金 11,051 11,051

地方公営企業等
金融機構

2,247,045 742,889 1,602,118 1,165,541 5,757,593

市中銀行 371,084 254,784 625,868

その他の金融機関 690,208 1,474,825 100,326 2,265,359

共済等 184,990 184,990

その他 67,880 67,880

会計別計 6,239,538 899,597 5,208,158 1,744,201 14,091,494

町債借入先別現在高
令和５年３月３１日現在

（単位：千円）

会　計　区　分

借　入　先 借入先別計



※ 普通会計とは、一般会計とケーブルテレビ事業特別会計のことをいいます。

町民１人当たりの町税

（令和4年3月31日現在）

12,393 人

（令和5年3月31日現在）

12,148 人

町民１人当たりの３基金（財調・減債・その他特目）残高

（令和4年3月31日現在）

12,393 人

（令和5年3月31日現在）

12,148 人

町民１人当たりの普通会計債残高

（令和4年3月31日現在）

12,393 人

（令和5年3月31日現在）

12,148 人

区分 総額 町民１人当たりの町税 住民基本台帳人口

令和３年度　町税収入 1,854,127,657 円 149,611 円

令和４年度　町税収入
（現計予算）

1,766,773,000 円 145,437 円

区分 総額 町民１人当たりの基金残高 住民基本台帳人口

令和４年３月末現在高見込 2,253,089,263 円 181,803 円

令和５年３月末現在高見込 2,359,938,368 円 194,266 円

区分 普通会計総額 町民１人当たりの町債残高 住民基本台帳人口

令和４年３月末現在高見込 6,969,028,267 円 562,336 円

令和５年３月末現在高見込 6,239,538,151 円 513,627 円



町債の状況
令和５年３月３１日現在

（単位：千円）

一般会計 6,239,538

水道事業会計 899,597

下水道事業会計 5,208,158

病院事業会計 1,744,201

合　　計 14,091,494

会　　計　　名 現　　在　　高



令和３年度決算額

前 年 度 末 決 算 年 度 中 決 算 年 度 末

現 在 高 運用利子 新規積立額 計 取 崩 額 現 在 高

835,508,611 463,363 73,929,000 74,392,363 0 909,900,974

73,346,642 40,676 38,477,100 38,517,776 0 111,864,418

865,950,338 480,248 0 480,248 0 866,430,586

24,813,500 0 300,000 300,000 0 25,113,500

20,353,831 11,288 0 11,288 0 20,365,119

4,986,780 2,542 8,389,000 8,391,542 0 13,378,322

2,828,030 1,567 120,000 121,567 0 2,949,597

418,952,924 232,348 0 232,348 18,500,000 400,685,272

6,348,607 3,495 249,000 252,495 0 6,601,102

0 0 2,649,478 2,649,478 0 2,649,478

1,344,234,010 731,488 11,707,478 12,438,966 18,500,000 1,338,172,976

2,253,089,263 1,235,527 124,113,578 125,349,105 18,500,000 2,359,938,368

10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

146,310,257 0 0 0 0 146,310,257

146,310,257 0 0 0 0 146,310,257

宅  　 地（㎡） 0 0 0 0 0 0

畑（㎡） 0 0 0 0 0 0

田（㎡） 0 0 0 0 0 0

山  　 林（㎡） 0 0 0 0 0 0

墓     地（㎡） 0 0 0 0 0 0

雑 種 地（㎡） 0 0 0 0 0 0

面 積 計（㎡） 0 0 0 0 0 0

取得価格（円） 0 0 0 0 0 0

貸付金 0 0 0 0 0 0

156,310,257 0 0 0 0 156,310,257

2,409,399,520 1,235,527 124,113,578 125,349,105 18,500,000 2,516,248,625

⑥ 274,163,423 152,258 0 152,258 14,804,000 259,511,681

⑦ 181,217,826 97,921 57,985,000 58,082,921 23,246,000 216,054,747

2,864,780,769 1,485,706 182,098,578 183,584,284 56,550,000 2,991,815,053

４　基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

令和４年度中

決 算 年 度 中 積 立 額

①　財政調整基金

②　減債基金

A　町有施設整備基金

B　地域福祉推進基金

C　ふるさと水と土保全基金

D　海岸環境保全基金

E  ケーブルテレビ施設整備基金

F　合併振興基金

G　森林環境譲与税基金

H　ふるさと応援基金

小計（A～H）

計　①＋②＋③

④　高額療養費支援基金

⑤　土地開発基金

現金分

計　④＋⑤

合計　①＋②＋③＋④＋⑤

国民健康保険基金

介護給付費準備基金

総　　　　　　合　　　　　　計（①～⑦）　

区　　　　分

積
立
基
金

③
そ
の
他
特
定
目
的
基
金

定
額
運
用
基
金

土地保有分


